
QUINTA-feIrA, 08 de mAIo de 2008 �Diário Oficial Executivo  1
Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de maio de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado, em exercício

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

DECRETO Nº 0947, DE 2 DE MAIO DE 2008
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual, crédito 
suplementar no valor de R$ 127.668,00 para reforço de 
dotação(ões) consignada(s) no Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, 
usando das atribuições que lhe confere o art. 135, inciso V, 
e com fundamento no art. 204, § 13, ambos da Constituição 
Estadual, combinando com o art. 6º, inciso I alínea "c" da lei 
Orçamentária n° 7.095, de 23 de janeiro de 2008;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, 
em favor do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a 
seguir especificado(s), o crédito suplementar no valor de R$ 
127.668,00 (Cento e Vinte e Sete Mil, Seiscentos e Sessenta e 
Oito Reais), para atender à programação abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

301010309112074732 - Defensoria 
Pública 0106 449052 127.668,00

TOTAL 127.668,00

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta do Excesso de Arrecadação: da Receita do 
Tesouro Estadual e das Receitas diretamente arrecadadas da 
Administração Indireta, conforme estabelecido no artigo 43, § 
1°, inciso II, da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3° Este Decreto entra em vigor nesta data.
PALÁCIO DO GOVERNO, 2 de maio de 2008.

ODAIR SANTOS CORRÊA
Governador do Estado, em exercício

JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA N° 1.043/2008-CCG DE 7 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 0158/2008/CH.GAB/
SEFA,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ RAIMUNDO BARRETO TRINDADE, Secretário de 
Estado da Fazenda, a viajar a Brasília-DF, no dia 23 de abril 
de 2008, a fim de tratar de assunto de interesse do Estado, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, na ausência do 
titular, WALCYR MARÇAL NOGUEIRA, Secretário-Adjunto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.044/2008-CCG DE 7 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 146/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
autorizar ANA CLÁUDIA DUARTE CARDOSO, Secretária de 
Estado de Governo, a viajar a Florianópolis-SC, nos dias 19 e 
20 de abril de 2008, a fim de participar, como palestrante, do 
Debate Especial “A juventude construindo um novo planeta” no 
Fórum Social da Juventude/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO 
DE 2008.
CLAÚDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.045/2008-CCG DE 7 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 179/GAB,
R E S O L V E:
nomear MOISÉS MOREIRA DOS SANTOS para exercer o cargo 
em comissão de Secretário-Adjunto, código GEP-DAS-011.6, 
com lotação na Secretaria de Estado de Transportes, a contar 
de 1º de março de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.046/2008-CCG DE 7 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 149/2008 – SEGOV,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, ELIANE VASCONCELOS DURANS DE 
OLIVEIRA do cargo em comissão de Assessor de Câmara I, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Governo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.047/2008-CCG DE 7 DE MAIO DE 2008.
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
2.163, de 6 de abril de 2006,
R E S O L V E:
nomear ALFREDO PEREIRA DE FIGUEIREDO JUNIOR para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Gabinete do 
Secretário de Estado, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração, a contar de 7 de maio 
de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2008.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 308/2008-SCCG,                             
                                      DE 07 DE MAIO DE 2008.

Nome : Ivonete Pereira Motta

Cargo : Assessor Especial I

N° de Diárias : ½ (Meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Marabá

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 309/2008-SCCG,                      
   DE 07 DE MAIO DE 2008.

Nome : João Cláudio Tupinambá Arroyo

Cargo : Chefe de Gabinete da Governadora

N° de Diárias : 1.½ (Uma e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Brasília/DF

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 07 e 08/05/2008

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DA PORTARIA N° 310/2008-CCG,                                            
 DE 07 DE MAIO DE 2008.

Nome : Maria Flor de Liz Vieira Pinto

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2. ½ (Duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Salinópolis

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 08 e 10/05/2008
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Contrato n° 
006/2008-CCG, publicada no DOE n° 31.131 de 19/03/2008.
Belém, 28 de abril de 2008.
Jorge Luiz Guimarães Panzera
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 006/2008-CCG
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade de Licitação n° 
006/2008-CCG
Partes: Casa Civil da Governadoria e Empresa Brasileira de 
Correios e Telégrafos (Regional de Belém)
Objeto: Serviço de Malote.
Vigência: 29/04/2008 a 28/04/2009
Valor: R$18.000,00
Dotação Orçamentária: 11.105.04.122.1200.2969 / 3390.39
Forte de recurso: 0101
Foro: Belém/PA
Data da Assinatura: 29/04/2008
Ordenador Responsável: Jorge Luiz Guimarães Panzera
Endereço do Contratado: Av. Presidente Vargas n° 498 - Centro 
– Cep: 66.017-909 – Belém/PA..

ERRATA DE EXTRATO DE CONTRATO
EXTRATO DE CONTRATO publicado no DOE nº 31162 de 
06/05/2008
Nº DO CONTRATO: 28.907.216-2/2005
Onde se Lê: “ORDENADOR RESPONSÁVEL: IBRAIM JOSÉ DAS 
MERCÊS ROCHA”
Leia-se: “ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ ALOYSIO 
CAVALCANTE CAMPOS

PRORROGAR LICENÇA SAÚDE
PORTARIA Nº 304/08-PGE-G., DE 07 DE AbRIL DE 2008

PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias a licença para tratamento 
de saúde da Procuradora do Estado Joana Cristina brasil 
barbosa Ferreira, identidade funcional nº 57189015/1, no 
período de 07.04 a 06.05.08 de acordo com o Laudo Médico nº 
17739A/1 da SEAD, sem prejuízo de sua remuneração.
CELSO PIRES CASTELO BRANCO
Procurador Geral do Estado, em exercício

DIÁRIAS
PORTARIA N.071/2008-GAb/AGE, DE 07 DE

MAIO DE 2008
Conceder, de acordo com a Orientação Normativa nº.001/2008 
de 11/03/08, diárias aos servidores abaixo relacionados a titulo 
de deslocamento, para fiscalizar Convênios do FDE – Fundo de 
desenvolvimento Econômico do Estado do Pará, nos municípios 
de Abaetetuba-PA e Goianésia-PA.

Nome Cargo Data Diária

Igor Noleto Moreira Assessor Especial I 12/05 a 16/05/2008 4 e ½

Jorge Cardoso Costa Angelim Frota Assessor Superior I 12/05 a 16/05/2008 4 e ½

José Augusto de Souza Souza Motorista 12/05 a 16/05/2008 4 e ½

Tereza Regina de Jesus Cordovil Corrêa
Auditora Geral do Estado

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA N.072/2008-GAb/AGE, DE 07 DE 

MAIO DE 2008.
A AUDITORA GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
I – Conceder SUPRIMENTO DE FUNDOS ao servidor JORGE 
CARDOSO COSTA ANGELIM FROTA, CPF nº.569.918.352-34, 
matrícula n°.55588379/1, ocupante do cargo de Assessor Superior I.
II – O valor do suprimento corresponde a R$-200,00 (duzentos 
reais) e destina-se a atender despesas de abastecimento de 
veículo em localidades onde não há postos com convênio com 
BR Distribuidora/CTF.


